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НОВОСТИ  ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Как в бухгалтерском балансе отражаются активы и 

обязательства?    
Письмо Минфина России от 1 марта 2017 г. N 07-01-09/11315 

В бухгалтерском балансе активы и обязательства представляются с 
подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на кра-
ткосрочные и долгосрочные. 

Разъясняется, что они представляются как краткосрочные, если срок обра-
щения (погашения) по ним не превышает 12 месяцев после отчетной даты или 
продолжительности операционного цикла, если он превышает 12 месяцев. 

Все остальные активы и обязательства представляются как долгосроч-
ные.�

Величина прожиточного минимума уменьшилась  
Постановление Правительства РФ от 30 марта 2017 г. № 352 “Об 
установлении величины прожиточного минимума на душу населе-
ния и по основным социально-демографическим группам населе-
ния в целом по Российской Федерации за IV квартал 2016 г.” 

Установлена величина прожиточного минимума в целом по России за 
IV квартал 2016 г. на душу населения. Она равна 9 691 руб. Для трудоспо-
собного населения - 10 466 руб., пенсионеров - 8 000 руб., детей - 9 434 
руб. За III квартал 2016 г. прожиточный минимум составлял 9 889 руб., 10 
678 руб., 8 136 руб. и 9 668 руб. соответственно. 

Напомним, что прожиточный минимум представляет собой стоимост-
ную оценку минимального набора продуктов питания, непродоволь-
ственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья чело-
века и обеспечения его жизнедеятельности. При этом стоимость товаров 
и услуг определяется в соотношении со стоимостью минимального на-
бора продуктов питания. В прожиточный минимум включены также обя-
зательные платежи и сборы. 

С помощью прожиточного минимума оценивается уровень жизни на-
селения при реализации соцполитики и федеральных соцпрограмм. Он 

применяется для обоснования устанавливаемых на федеральном уров-
не МРОТ, размеров стипендий, пособий и других соцвыплат, а также для 
формирования федерального бюджета.

Получено уточненное уведомление о 
контролируемых сделках: каков срок вынесения 

решения о налоговой проверке в связи со сделками 
между взаимозависимыми лицами?    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 20 февраля 2017 г. N 03-12-11/1/9967 

Налогоплательщик вправе направить уточненное уведомление о кон-
тролируемых сделках, если в таковом обнаружатся неполные сведения, 
неточности либо ошибки в заполнении. 

Уточненное уведомление предоставляется взамен ранее направлен-
ного. Таким образом, решение о проверке полноты исчисления и уплаты 
налогов в связи со сделками между взаимозависимыми лицами, одним 
из оснований для проведения которой является уведомление, может 
быть вынесено не позднее 2 лет со дня получения уточненного уведом-
ления.

Как отражаются в бухучете и отчетности организаций 
последствия изменения учетной политики?    

Письмо Минфина России от 1 марта 2017 г. N 07-01-09/11342 
Разъясняется, что согласно ПБУ 1/2008, если соответствующим фе-

деральным законодательством и/или иным нормативным правовым 
актом по бухучету не установлен порядок отражения последствий из-
менения учетной политики организации, то эти последствия отражаются 
в бухучете и отчетности ретроспективно (кроме случаев, когда оценка в 
денежном выражении таких последствий в отношении периодов, пред-
шествовавших отчетному, не может быть произведена с достаточной на-
дежностью). 



31 марта - 07 апреля 2017 г.
Новости законодательства на сайте www.garantkey.ruГАРАНТ 

      бухгалтеру

официальный  
региональный  

партнер

«Горячая линия»   
8-800-100-9705 

тел./факс: (8442) 26-64-41
2

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду: какие формы документов Росприроднадзор 

рекомендует применять?    
Письмо Федеральной службы по надзору в сфере природопользова-
ния от 27 марта 2017 г. № АА-06-02-36/6198 “О формах документов” 

17.03.2017 вступило в силу постановление Правительства РФ об ис-
числении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую 
среду (вместе с правилами исчисления и взимания платы). 

В связи с этим Росприроднадзором подготовлены формы необходи-
мых документов. 

Это требование о доначислении и довнесении в бюджеты платы за нега-
тивное воздействие на окружающую среду, акт проведения контроля за ее 
исчислением. Речь также идет о требованиях представить пояснения и (или) 
внести исправления в декларацию о плате, подать документы, подтвержда-
ющие фактически произведенные расходы на реализацию мероприятий по 
снижению негативного воздействия на окружающую среду и мероприятий по 
обеспечению использования и утилизации попутного нефтяного газа. 

Приводятся формы заявлений о возврате, зачете излишне уплаченных 
сумм, положительных решений по этим вопросам, а также об отказе в 
этом. Установлены формы заявления о проведении совместной сверки 
расчетов, акта сверки. 

Указанные формы документов рекомендованы к применению, однако 
не являются обязательными.

Об определении площади жилого здания для целей 
кадастрового учета  

Письмо Министерства экономического развития РФ от 7 марта 
2017 г. № Д23и-1186 “Относительно включения в площадь жило-
го здания площадей балконов, лоджий, террас, веранд, гаража, а 
также площади, занятой внутренними стенами здания” 

Сообщается, что площадь жилого здания, определяемая для целей ка-
дастрового учета, не исключает площади, занятые внутренними стенами. 

Включение/невключение площади автостоянки или гаража в площадь 
жилого дома зависит от их взаимного расположения и конструктивного 
решения (с учетом соблюдения требований законодательства к их орга-
низации и строительству). 

Если гараж (автостоянка) расположен внутри здания (встроенный), то 
его площадь не исключается из площади этажа здания и, соответственно, 
из площади самого здания. 

Когда гараж (автостоянка) является пристроенным к зданию, то реше-
ние о включении его площади в площадь здания зависит от характера 
блокирования построек (является блок гаража автономным или нет). 
Если блок гаража не является автономным (не может эксплуатироваться 
независимо от жилого дома) такой «блок» является частью здания и, сле-
довательно, его площадь из площади здания не исключается. 

Если же гараж (автостоянка) является отдельно стоящим зданием/со-
оружением, то такой гараж является самостоятельным объектом када-
стрового учета.

Акцизы на табачную продукцию: может ли вновь 
соданный путем слияния производитель применить 

льготный коэффициент?  Наверх  
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 13 марта 2017 г. № 03-13-07/13826 Об исчислении 
суммы акциза по сигаретам организацией, созданной путем реор-
ганизации в форме слияния 

Согласно НК РФ вновь созданные производители табачной продукции 
исчисляют суммы акциза с учетом льготного коэффициента Т, равного 1. 
Речь идет о лицах, впервые ставших налогоплательщиками в отношении 
подакцизных товаров в календарном году текущего налогового периода 
или в году, предшествующем году текущего налогового периода. 

Так, организация, созданная путем слияния, рассматривается как впер-
вые ставшая налогоплательщиком. Она может применять указанный ко-
эффициент. 

О взыскании ущерба с фактического руководителя, 
который довел предприятие до банкротства, 

уклоняясь от уплаты налогов: суд встал на сторону 
налоговиков  Наверх  

Информация Федеральной налоговой службы от 29 марта 2017 
г. “Конституционный Суд РФ поддержал позицию налоговиков о 
взыскании ущерба с физического лица, умышленно обанкротив-
шего предприятие” 

Сообщается, что Конституционный Суд РФ поддержал позицию налогови-
ков, взыскавших в судебном порядке ущерб с фактического руководителя, 
который довел предприятие до банкротства, уклоняясь от уплаты налогов. 

Было доказано, что именно фактический руководитель, а не номи-
нальный директор предприятия умышленно уклонился от уплаты нало-
гов в особо крупном размере, тем самым причинив ущерб государству. 
Суд установил, что собственник фактически контролировал деятельность 
предприятия, несмотря на то, что не являлся его директором. Контролиру-
ющее предприятие лицо привлекло фирму-однодневку, которая исполь-
зовалась для уменьшения суммы уплачиваемых налогов от предприятия. 

Предприятие не смогло заплатить доначисленные налоги, в результате 
налоговые органы подали заявление о его банкротстве. По итогам задол-
женность также не была погашена. 

Суд установил как вину контролирующего предприятие лица, так и 
причинно-следственную связь между его действиями и ущербом, причи-
ненным государству. Именно фактический руководитель признан вино-
вным в уклонении предприятием от уплаты налогов. 

Отмечено, что Конституция РФ одинаково защищает государственную, 
муниципальную и иные формы собственности, в т. ч. имущественные 
права государства как потерпевшего от преступления. 

Принятое решение позволит продолжить взыскивать ущерб в пользу 
государства с недобросовестных руководителей и бенефициаров органи-
заций, уклоняющихся от уплаты налогов с предприятий.

О заполнении поля «Статус плательщика» в 
распоряжении о перечислении страховых взносов: 

рекомендации на сайте ФНС России    
Письмо Федеральной налоговой службы от 13 марта 2017 г. № ЗН-
4-1/4435@ “О порядке заполнения реквизита «101» распоряжения 
о переводе денежных средств” 

ФНС России сообщает о том, что в адрес управлений Службы по субъ-
ектам Федерации письмом от 03.02.2017 N ЗН-4-1/1931@ направлены 
разъяснения по порядку заполнения реквизита «Статус плательщика» 
(поле 101) в распоряжении о переводе денежных средств на перечисле-
ние страховых взносов. 

На сайте Службы размещены соответствующие рекомендации по за-
полнению реквизитов.

Об отчетности СРО в сфере финансового рынка  
Информация Банка России от 30 марта 2017 г. «О содержании, 
форме, порядке и сроках представления в Банк России отчетности 
саморегулируемой организации в сфере финансового рынка» 

Сообщается об издании указания Банка России, которым определяют-
ся содержание, форма, порядок и сроки представления отчетности само-
регулируемой организации в сфере финансового рынка. 

Это отчеты о деятельности СРО и о персональном составе ее органов. 
Они подаются в Банк России в форме электронного документа, под-

писанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
осуществляющего функции руководителя (единоличного исполнительно-
го органа) СРО. 

Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.
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Вместе с тем отмечено, что создание организации незадолго до совер-
шения хозяйственной операции в совокупности и взаимосвязи с иными 
обстоятельствами может свидетельствовать о получении налогоплатель-
щиком необоснованной налоговой выгоды.

Разработан федеральный стандарт актуарного 
оценивания деятельности НПФ    

Федеральный стандарт актуарной деятельности “Актуарное оце-
нивание деятельности негосударственных пенсионных фондов” 
(утв. Советом по актуарной деятельности 28 июня 2016 г., протокол 
№ САДП-9) (не вступил в силу) 

В стандарте устанавливаются общие принципы проведения актуарного 
оценивания деятельности негосударственных пенсионных фондов. 

Определена сфера применения стандарта. В частности, им следует 
руководствоваться при подготовке вывода о фактическом объеме сово-
купных обязательств НПФ, проведении обязательного актуарного оцени-
вания деятельности НПФ и подготовке актуарного заключения. 

Федеральный стандарт вступает в силу через 10 дней после его офици-
ального опубликования Банком России. 

Единый билет в 7 городов Крыма можно купить 
теперь за 60 дней до поездки    

Постановление Правительства РФ от 28 марта 2017 г. № 347 “О вне-
сении изменений в постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 27 апреля 2015 г. № 401” (не вступило в силу) 

Скорректирован порядок предоставления субсидий АНО «Единая транс-
портная дирекция» на организацию перевозок пассажиров в прямом сме-
шанном сообщении на территорию Крымского полуострова и обратно. 

Уточнено, что талон по специальному тарифу оформляется Дирекцией 
теперь за 60 дней (ранее - за 45 дней) до поездки. Речь идет о едином 
билете в 7 городов полуострова (Керчь, Симферополь, Севастополь, Фео-
досия, Судак, Евпатория и Ялта). 

В целях предоставления субсидии к вышеуказанной транспортной 
дирекции предъявляются дополнительные требования. Кроме того, до-
говор между ней и Минтрансом России теперь должен составляться по 
типовой форме. 

Уточнен предельный срок представления Дирекцией в Министерство 
ежемесячного расчета субсидии и отчета о количестве фактически про-
данных талонов. Установлен срок рассмотрения в Министерстве уточнен-
ных документов, представленных Дирекцией. Приведены основания для 
отказа организации в предоставлении субсидии. 

Ряд поправок связан с включением Крыма и Севастополя в состав ЮФО 
и упразднением Крымского федерального округа. 

Планируется незначительно снизить нормативы 
финансирования государственной соцпомощи    

Проект Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ «О 
внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 30 ноября 2016 г. № 696н «О нор-
мативах финансовых затрат в месяц на одного гражданина, полу-

чающего государственную социальную помощь в виде социальных 
услуг по санаторно-курортному лечению, по предоставлению проез-
да на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, а так-
же по проезду на железнодорожном транспорте пригородного со-
общения в 2017 году» (подготовлен Минтрудом России 20.03.2017) 

Некоторые категории граждан вправе получать государственную соцпо-
мощь. Речь идет об участниках ВОВ, ветеранах боевых действий, инвали-
дах и др. В частности, этим лицам при наличии медпоказаний предоставля-
ются путевки на санаторно-курортное лечение. Кроме того, они пользуются 
правом бесплатного проезда на пригородном железнодорожном транс-
порте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно. 

Планируется пересмотреть нормативы финансовых затрат в месяц на 
1 гражданина, получающего вышеуказанную помощь, на 2017 г. По сана-
торно-курортному лечению - 124,5 руб. (вместо 124,9 руб.). По проезду 
на междугородном транспорте к месту лечения и обратно - 17,7 руб. (а 
не 17,8 руб.). По проезду на пригородном железнодорожном транспорте 
- 98,4 руб. (в действующей редакции - 98,7 руб.). 

Иностранное государство запретило российские 
платежные системы: возможные ответные меры  

Федеральный закон от 3 апреля 2017 г. № 59-ФЗ “О внесении из-
менения в Федеральный закон «О национальной платежной си-
стеме» (не вступил в силу) 

Поправки касаются трансграничного перевода денежных средств без 
открытия банковского счета в случае введения запретов иностранным 
государством. 

Предусмотрены меры по устранению негативных последствий, возника-
ющих в случае введения иностранными государствами запрета на деятель-
ность российских платежных систем на их территории. В такой ситуации 
для защиты интересов операторов платежных систем и операторов услуг 
платежной инфраструктуры, прямо или косвенно находящихся под контро-
лем российских юрлиц, ограничивается возможность осуществления пла-
тежей в указанные страны через иностранные платежные системы. 

Федеральный закон вступает в силу через 30 дней после его официаль-
ного опубликования и применяется к случаям введения до его вступле-
ния в силу указанных запретов в отношении платежных систем, операто-
ры которых зарегистрированы ЦБ РФ.

НФО отчитываются об операциях с денежными 
средствами по новой форме  

Указание Банка России от 13 января 2017 г. № 4263-У “О сроках и 
порядке составления и представления некредитными финансовы-
ми организациями в Банк России отчетности об операциях с де-
нежными средствами” 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 Марта 2016 г. Регистрацион-
ный N 46158. 

Обновлена форма отчетности некредитных финансовых организаций 
об операциях с денежными средствами (ф. 0420001). 
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Она не претерпела существенных изменений. Так, больше не требуется 
указывать БИК. Изменено название формы. Приведены новые классифи-
каторы видов операций. 

Срок подачи отчетности остался прежним. Она составляется по дан-
ным за календарный месяц и направляется в Банк России не позднее 
15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным. Установлено, в какой 
срок должен быть представлен отчет, содержащий уточненные данные. 
Это нужно сделать в течение 30 календарных дней с момента получения 
документов внутреннего учета, являющихся основанием для исправле-
ния показателей отчета, и (или) выявления ошибок. 

Если организация подала отчет, который не содержит данных по всем 
своим показателям, то она должна представить пояснения о причинах от-
сутствия сведений. 

Указание вступает в силу по истечении 10 дней после даты его офици-
ального опубликования.

Относятся ли к объектам налогообложения участки, 
ограниченные в обороте: позиция ВС РФ    

Письмо Федеральной налоговой службы от 13 февраля 2017 г. № 
БС-4-21/2514@ «О направлении позиции Верховного Суда Россий-
ской Федерации по земельному налогу» 

Приводится позиция ВС РФ (определение от 23.12.2016 по делу N 302-
КГ16-11762) по вопросу отнесения к объектам налогообложения земель-
ных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодатель-
ством. 

Так, установлена следующая совокупность необходимых условий 
для исключения участков из объектов обложения земельным налогом 
на основании НК РФ (в редакции, действовавшей до 1 января 2013 г.). 
Во-первых, нахождение участков в статусе ограниченных в обороте. Во-
вторых, предоставление для обеспечения деятельности в области обо-
роны и безопасности. 

С учетом положений ЗК РФ таким требованиям соответствуют только 
участки, находящиеся в государственной или муниципальной собствен-
ности.

Если авансовый платеж по земельному налогу внесен 
до изменения кадастровой стоимости объекта...    

Письмо Федеральной налоговой службы от 21 февраля 2017 г. № 
БС-4-21/3235@ “О рассмотрении обращения” 

Рассмотрен вопрос о взимании пени по земельному налогу. При подго-
товке ответа учтена позиция Минфина России (письмо от 8 февраля 2017 
г. N 03-05-04-02/6626). 

Указано, что исполнение обязанности по внесению авансового плате-
жа по земельному налогу в установленный срок до изменения кадастро-
вой стоимости объекта в течение соответствующего налогового периода 
является основанием для неначисления пеней на сумму соответствующе-
го платежа.

Отложен срок введения новых федеральных сметных 
нормативов в строительстве    

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства РФ от 29 марта 2017 г. № 661/пр “О внесении изменений 
в приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1039/пр 
«Об утверждении федеральных единичных расценок, федераль-
ных сметных цен на материалы, изделия и конструкции и обору-
дование, применяемые в строительстве, федеральных сметных 
расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспорт-
ных средств, федеральных сметных цен на перевозки грузов для 
строительства» 

Срок введения в действие новых федеральных единичных расценок и 
сметных цен на материалы, изделия, конструкции и оборудование, при-
меняемые в строительстве, федеральных сметных расценок на эксплуа-
тацию строительных машин и автотранспортных средств, федеральных 
сметных цен на перевозки грузов для строительства перенесен с 31 марта 
2017 г. на 28 апреля 2017 г. 

Одновременно дополнен перечень федеральных сметных нормати-
вов, не подлежащих применению. 

Приказ вступает в силу с 31 марта 2017 г.

Уточнен порядок предоставления стимулирующих 
выплат руководителям федеральных бюджетных и 

автономных учреждений Минпромторга России    
Приказ Министерства промышленности и торговли РФ от 7 марта 
2017 г. № 650 «О признании утратившим силу абзаца второго пун-
кта 3 Положения о выплатах стимулирующего характера руково-
дителям федеральных бюджетных и автономных учреждений, на-
ходящихся в ведении Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 1 июня 
2016 г. № 1814 «Об утверждении Положения о выплатах стимули-

рующего характера руководителям федеральных бюджетных и 
автономных учреждений, находящихся в ведении Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации» (не вступил 
в силу) 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 Марта 2017 г. Регистрацион-
ный N 46180. 

Признано утратившим силу одно из положений правил предоставле-
ния стимулирующих выплат руководителям федеральных бюджетных и 
автономных учреждений, находящихся в ведении Минпромторга России. 
Напомним его. 

По результатам выполнения госзадания по решению Министерства 
учреждению в пределах лимитов бюджетных обязательств могут предо-
ставляться субсидии на иные цели на осуществление выплат стимулиру-
ющего характера.

Усовершенствован порядок уплаты госпошлины по 
делам, рассматриваемым арбитражными судами    

Федеральный закон от 3 апреля 2017 г. № 57-ФЗ “О внесении из-
менений в статьи 333.21 и 333.22 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации” 

Определен размер госпошлины, взимаемой при обжаловании в ар-
битражных судах судебного приказа, определения об отказе в принятии 
искового заявления (заявления) или заявления о выдаче судебного при-
каза, определения по делу об оспаривании решений третейского суда. 
Госпошлина составляет 50% размера госпошлины, уплачиваемой при по-
даче искового заявления неимущественного характера. 

Также изменен размер госпошлины, взимаемой при подаче надзорной 
жалобы. Она теперь равна госпошлине, подлежащей уплате при подаче 
искового заявления неимущественного характера (ранее - 50% от этого 
размера). При этом госпошлина взимается независимо от факта обжало-
вания судебных актов в кассационной инстанции. 

Кроме того, уточнен порядок зачета уплаченной госпошлины в случае 
отказа в принятии искового заявления (заявления) или заявления о вы-
даче судебного приказа либо при отмене судебного приказа. 

Федеральный закон вступает в силу через 1 месяц со дня его офици-
ального опубликования.

Установлен порядок предоставления в 2017 г. 
субсидий бюджетам муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области на 

создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и спортом.
Приказ комитета жилищно-коммунального хозяйства и топливно-
энергетического комплекса Волгоградской области от 16 марта 2017 г. 
N 81-ОД «О порядке проведения ежегодного отчета комитета жилищ-
но-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса 
Волгоградской области перед жителями Волгоградской области»

Определен срок, до которого комитет жилищно-коммунального хо-
зяйства и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области 
размещает отчет о своей деятельности перед жителями Волгоградской 
области.

Установлено, что комитет жилищно-коммунального хозяйства и то-
пливно-энергетического комплекса Волгоградской области ежегодно до 
1 апреля размещает отчет о своей деятельности перед жителями Волго-
градской области, содержащий информацию о результатах деятельности 
за предыдущий календарный год и планах работы на текущий календар-
ный год, на сайте комитета в составе официального портала Губернатора 
и Администрации Волгоградской области в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Ранее действующий документ признан утратившим силу.
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Установлен порядок предоставления в 2017 г. 
субсидий бюджетам муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области на 

создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и спортом.
Постановление Администрации Волгоградской области от 23 мар-
та 2017 г. N 140-п «О предоставлении и распределении в 2017 году 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных рай-
онов и городских округов Волгоградской области на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом»

Установлены правила предоставления и распределения в 2017 году 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 
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городских округов Волгоградской области на создание в общеобразова-
тельных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом.

Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета, в том 
числе источником финансового обеспечения которых является субсидия 
из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ, в целях софинанси-
рования расходов, возникающих при реализации мероприятий по созда-
нию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятий физической культурой и спортом, и рас-
ходуются на:

ремонт спортивных залов;
развитие общеобразовательных спортивных клубов.
Субсидии предоставляются муниципальным районам и городским 

округам Волгоградской области, прошедшим отбор на предоставление 
субсидий в соответствии с положением о проведении отбора, утвержда-
емым Комитетом.

Условием предоставления субсидии является наличие в бюджете му-
ниципального района (городского округа) Волгоградской области бюд-
жетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муници-
пального района (городского округа) Волгоградской области по созданию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской мест-
ности, условий для занятий физической культурой и спортом, в размере 
не менее пяти процентов от объема предоставляемой субсидии.

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

В Волгоградской области установлен порядок 
предоставления субсидий местным бюджетам на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 
коммунальной инфраструктуры муниципальной 

собственности в рамках подготовки к проведению в 
2018 году чемпионата мира по футболу.

Постановление Администрации Волгоградской области от 23 мар-
та 2017 г. N 139-п «Об утверждении Порядка предоставления суб-
сидий местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты коммунальной инфраструктуры муниципаль-
ной собственности в рамках подготовки к проведению в 2018 году 
чемпионата мира по футболу, которые осуществляются из местных 
бюджетов, на 2017 год»

Определены цели, условия, процедура предоставления и расходова-
ния субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты коммунальной инфраструктуры муниципальной 
собственности в рамках подготовки к проведению в 2018 году чемпио-
ната мира по футболу, которые осуществляются из местных бюджетов, 
на 2017 год.

Субсидии предоставляются за счет собственных средств областного 
бюджета и за счет средств областного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюд-
жетам субъектов Российской Федерации на софинансирование объектов 
инфраструктуры, обеспечивающих функционирование спортивных объ-
ектов, необходимых для подготовки к проведению в 2018 году в Россий-
ской Федерации чемпионата мира по футболу.

Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотрен-
ных на выплату субсидий, является комитет жилищно-коммунального хо-
зяйства и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области.

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
Волгоградской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных областным бюджетом, и лимитов бюджетных обязательств.

Уполномоченные органы муниципальных образований ежекварталь-
но не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представляют в Комитет отчет об использовании субсидии по форме, ут-
вержденной Комитетом.

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

В Волгоградской области создана рабочая группа по 
содействию достижения показателя «Доля заемных 

средств в общем объеме капитальных вложений 
в системы теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод».
Приказ комитета жилищно-коммунального хозяйства и топлив-
но-энергетического комплекса Волгоградской области от 23 марта 
2017 г. N 89-ОД «О создании рабочей группы по содействию до-
стижения показателя «Доля заемных средств в общем объеме ка-
питальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод», определенного Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 600 «О мерах 
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищно-комму-
нальных услуг»

Основными задачами рабочей группы по содействию достижения по-
казателя «Доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений 
в системы теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод» являются:

подготовка предложений и рекомендаций по содействию достиже-
ния показателя «Доля заемных средств в общем объеме капитальных 
вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод», определенного Указом Президента Российской 
Федерации «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-ком-
мунальных услуг» при участии организаций, осуществляющих на терри-
тории Волгоградской области регулируемые виды деятельности в сфере 
тепло-, водоснабжения и водоотведения;

обеспечение взаимодействия между органами исполнительной власти 
Волгоградской области, организациями независимо от форм собственно-
сти по вопросу достижения показателя «Доля заемных средств в общем 
объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабже-
ния, водоотведения и очистки сточных вод».

В заседаниях рабочей группы могут принимать участие приглашенные 
представители органов государственной власти Волгоградской области, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Волго-
градской области, государственных и муниципальных учреждений, дру-
гих организаций, общественных объединений и иные компетентные за-
интересованные лица.

Заседания рабочей группы проводятся не реже двух раз в месяц.
Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Принят закон об увеличении срока полномочий 
мировых судей в Волгоградской области!

Закон Волгоградской области от 28 марта 2017 г. N 21-ОД «О вне-
сении изменения в пункт 2 статьи 7 Закона Волгоградской области 
от 18 августа 1999 г. N 297-ОД «О мировых судьях в Волгоградской 
области»

С пяти до десяти лет увеличен срок полномочий мировых судей Вол-
гоградской области при их повторном и последующих назначениях на 
должность.

Эти изменения положительно скажутся на организации работы судов 
и позволят повысить привлекательность мировой юстиции для квалифи-
цированных кадров.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

НДФЛ, ЗАРПЛАТА, КАДРЫ
О подразделениях и работниках, уполномоченных 
на решение задач в области гражданской обороны  

Наверх  
Проект Приказа МЧС России «Об утверждении Положения об упол-
номоченных на решение задач в области гражданской обороны 
структурных подразделениях (работниках) организаций» (подго-
товлен МЧС России 23.03.2017) 

Представлен проект нового Положения об уполномоченных на реше-
ние задач в области гражданской обороны структурных подразделениях 
(работниках) организаций. 

Определяются виды подразделений, их задачи, количество работни-
ков. Закрепляются правила назначения последних. 

Действующее положение признается утратившим силу.

Профстандарт для консультанта по вопросам 
управления организацией    

Проект Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ «Об 
утверждении профессионального стандарта «Консультант по во-
просам управления организацией» (подготовлен Минтрудом Рос-
сии 23.03.2017) 

Утвержден профстандарт «Консультант по вопросам управления орга-
низацией». 

В нем перечислены трудовые функции, прописаны требования к уров-
ню образования, опыту работы, знаниям и умениям. 

Основная цель данного вида деятельности - содействие оптимизации 
и развитию системы управления организацией посредством экспертизы, 
рекомендаций, проектов организационного устройства и программ дей-
ствий, основанных на лучших практиках и соответствующих целям орга-
низации. 

Напомним, что профстандарты применяются работодателями при 
формировании кадровой политики и в управлении персоналом, при 
организации обучения и аттестации работников, заключении трудовых 
договоров, подготовке должностных инструкций и установлении систем 
оплаты труда. Их также используют при разработке профессиональных 
образовательных программ.
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Расходы на выплату стипендии безработным в 
период обучения по направлению службы занятости: 

бюджетная классификация    
Письмо Минфина России от 14 февраля 2017 г. N 02-05-10/8082 

В период профобучения и получения дополнительного профобразо-
вания по направлению службы занятости безработным выплачивается 
стипендия. 

Расходы на данную соцвыплату отражаются по виду расходов 340 «Сти-
пендии», который, в целях бюджетного учета, увязывается с подстатьей 
262 «Пособия по социальной помощи населению». 

Реестр профстандартов: про науку не забыли    
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 9 марта 2017 
г. № 254н “О внесении изменения в приложение к приказу Министер-
ства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентя-
бря 2014 г. № 667н «О реестре профессиональных стандартов (переч-
не видов профессиональной деятельности)» (не вступил в силу) 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 Марта 2017 г. Регистрацион-
ный N 46168. 

Уточнено наименование одной из областей деятельности в целях веде-
ния реестра профстандартов. 

Ранее значилась такая область профессиональной деятельности, как 
образование. Теперь речь идет об образовании и науке.

Вознаграждения членам совета директоров общества 
облагаются страховыми взносами на ОПС и ОМС    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 27 февраля 2017 г. N 03-15-06/10916 О начислении 
страховых взносов на вознаграждения членам совета директоров 
и членам ревизионной комиссии общества 

В соответствии с определениями КС РФ вознаграждения членам совета 
директоров и ревизионной комиссии общества облагаются страховыми 
взносами на ОПС и ОМС независимо от того, содержится ли условие о 
выплате вознаграждения в договоре, заключаемом между ними и обще-
ством. Такие выплаты считаются осуществляемыми в рамках гражданско-
правовых договоров.

Как уплачивает страховые взносы организация, 
имеющая обособленное подразделение, но 

централизованно начисляющая выплаты 
работникам?    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 27 февраля 2017 г. N 03-15-06/10903 Об уплате страхо-
вых взносов, представлении отчетности по страховым взносам с 1 
января 2017 г. организацией, имеющей обособленное подразде-
ление, но осуществляющей централизованное начисление выплат 
всем работникам организации 

В соответствии с НК РФ организации уплачивают страховые взносы по месту 
своего нахождения и по месту нахождения обособленных подразделений, ко-
торые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физлиц. Однако 
последние должны быть наделены соответствующими полномочиями. 

Если в организации до 1 января 2017 г. страховые вносы (как и воз-
награждения физлицам) уплачивались централизованно самой органи-
зацией, и данный порядок не изменился после указанной даты, то он со-
храняется и в последующем. 

О стандартном вычете по НДФЛ на детей    
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-04-05/11163 О предоставлении 
стандартного налогового вычета по НДФЛ родителю в отношении 
учащейся очной формы обучения в возрасте до 24 лет 

Сообщается, что стандартный вычет по НДФЛ за каждый месяц налого-
вого периода распространяется на родителя, супруга (супругу) родителя, 
усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих 
размерах: 1 400 руб. - на первого ребенка; 1 400 руб. - на второго ребен-
ка; 3 000 руб. - на третьего и каждого последующего ребенка и 12 000 
рублей - на каждого ребенка в случае, если ребенок в возрасте до 18 лет 
является ребенком-инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 
аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, если он 
является инвалидом I или II группы. 

Таким образом, родитель имеет право на применение вычета в отно-
шении учащегося очной формы обучения в возрасте до 24 лет. 

Компенсационные выплаты при увольнении 
освобождаются от НДФЛ в пределах установленных норм    
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-04-06/11095 О налогообложе-
нии НДФЛ выплат, производимых сотрудникам организации при 
увольнении 

В соответствии с НК РФ освобождаются от НДФЛ все виды установлен-
ных федеральным, региональным и местным законодательством ком-
пенсационных выплат, связанных, в частности, с увольнением работни-
ков. Такие выплаты освобождаются от обложения налогом в сумме, не 
превышающей трехкратный размер среднего месячного заработка (ше-
стикратный - для районов Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностей). 

НДФЛ: облагаются ли налогом компенсационные 
выплаты, связанные с увольнением работников?    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-04-06/11087 О налогообложе-
нии НДФЛ выплат, производимых сотрудникам организации при 
увольнении 

В соответствии с НК РФ компенсационные выплаты, связанные с уволь-
нением работников, предусмотренные коллективным или трудовым 
договорами, освобождаются от обложения НДФЛ в сумме, не превыша-
ющей в целом трехкратный размер среднего месячного заработка (ше-
стикратный - для работников Крайнего Севера и приравненных к нему 
местностей). 

Суммы, превышающие вышеуказанный размер, облагаются в установ-
ленном порядке. 

НДФЛ, земельный и транспортный налог: кем 
устанавливаются налоговые вычеты и льготы?    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 27 февраля 2017 г. N 03-05-06-01/10557 Об освобожде-
нии от уплаты налога на имущество физических лиц, земельного 
налога и транспортного налога 

Для оформления налоговой льготы налогоплательщику необходимо 
представить в налоговый орган по своему выбору заявление о предостав-
лении льготы (если ранее налоговая льгота не оформлялась), подтверж-
дающие документы, а также уведомление о выбранном объекте нало-
гообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота. 
Последнее необходимо представить до 1 ноября года, являющегося на-
логовым периодом, начиная с которого в отношении этого объекта при-
меняется льгота, т.е. до 1 ноября 2017 г. 

Лицо, которому по состоянию на 31 декабря 2014 г. была предоставле-
на льгота по НДФЛ, вправе не представлять в налоговый орган повторно 
вышеуказанные заявление и документы. 

Также предусмотрены налоговые вычеты в отношении жилых объек-
тов (20 кв. м общей площади - на квартиру, 50 кв. м - на жилой дом). 

Установленные НК РФ меры (вычеты и льготы) являются минимальны-
ми. Регионы вправе устанавливать дополнительные льготы. Вопросы о 
предоставлении льгот по транспортному и земельному налогам находят-
ся в компетенции региональных и муниципальных госоорганов. 

Подаем уточненную декларацию по форме 4-НДФЛ    
Письмо Федеральной налоговой службы от 23 марта 2017 г. № БС-
3-11/1992@ О применении формы 4-НДФЛ 

ФНС России была утверждена форма декларации о предполагаемом 
доходе физлица (форма 4-НДФЛ). 

Отмечено, что в ряд актов были внесены изменения в связи с перехо-
дом на применение кодов ОКТМО вместо ОКАТО. 

При подаче уточненной декларации необходимо руководствоваться 
положениями, предусмотренными НК РФ. Так, документ передается по 
форме, действовавшей в налоговый период, за который вносятся соот-
ветствующие изменения. 

 Об освобождении от НДФЛ в отношении не 
используемого в предпринимательской деятельности 

имущества пенсионера    
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 27 февраля 2017 г. N 03-05-06-01/10559 О налоговых 
льготах для пенсионеров 

В соответствии с НК РФ пенсионеры освобождены от уплаты НДФЛ в 
отношении не используемого в предпринимательской деятельности од-
ного объекта налогообложения каждого вида (например, в отношении 
квартиры или комнаты, жилого дома, гаража или машино-места). 

В налоговый орган необходимо представить заявление (если ранее на-
логовая льгота не оформлялась), подтверждающие документы, а также 
уведомление о выбранном объекте налогообложения (при наличии не-
скольких объектов). 

ОБЩИЙ РЕЖИМ

Что учитывать, применяя пониженную ставку НДС при 
реализации яиц и яйцепродуктов?    

Письмо Федеральной налоговой службы от 29 марта 2017 г. № СД-
4-3/5745@ “О применении ставки НДС” 

Возник вопрос, какую ставку НДС применять при реализации на терри-
тории России яиц и яйцепродуктов. 
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В силу НК РФ ставка НДС 10% применяется, в частности, при реализа-
ции яиц и яйцепродуктов. Коды видов указанных товаров определяются 
Правительством РФ в соответствии с ОКПД2, а также ТН ВЭД ЕАЭС. 

Ссылаясь на позицию ВАС РФ (постановление Пленума ВАС РФ от 
30.05.2014 N 33), ФНС России пояснила следующее. Применение ставки 
НДС в размере 10% не может быть поставлено в зависимость от того, име-
ла ли место реализация на территории России либо товар был ввезен в 
страну. Достаточно, чтобы реализуемый (ввозимый) товар соответство-
вал коду, определенному Правительством РФ со ссылкой хотя бы на один 
из 2 источников: ОКПД2 или ТН ВЭД ЕАЭС. 

Таким образом, если яйцам и яйцепродуктам присвоены коды ОКПД2 
или ТН ВЭД ЕАЭС, поименованные в постановлении Правительства РФ, то 
при их реализации в России применяется ставка НДС 10%. 

При этом присвоение продукции кода по ОКПД2 или ТН ВЭД ЕАЭС под-
тверждается имеющейся документацией, в том числе декларациями 
(сертификатами) о соответствии.

Определяем консолидированную налоговую базу по 
КГН  

Письмо Федеральной налоговой службы от 28 марта 2017 г. № СД-
17-3/71 “О представлении информации” 

Разъяснен порядок определения консолидированной налоговой базы 
и исчисления налога на прибыль по консолидированной группе налого-
плательщиков (КГН). 

При этом отмечено, что с 1 января 2017 г. правила изменены. Так, сум-
ма убытков участников КГН учитывается при формировании консолиди-
рованной налоговой базы, но размер таких убытков не может превышать 
50% от этой базы.

В перечень кодов видов продовольственных товаров, 
облагаемых НДС по ставке 10%, планируют включить 

шпикачки    
Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-07-14/10941 О налогообложе-
нии НДС шпикачек 

Минсельхозом России подготовлены дополнения в перечень кодов 
видов продовольственных товаров в соответствии с ОКПД2, облагаемых 
НДС по ставке 10% при реализации. Так, в перечень включаются позиции 
- «Шпикачки мясные» (код 10.13.14.114) и «Шпикачки мясосодержащие» 
(код 10.13.14.124). 

Текст проекта размещен на сайте regulation.gov.ru.

Об НДС при реализации лома и отходов цветных 
металлов    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-07-03/11118 О рассмотрении 
предложения об исключении из перечня товаров, не облагаемых 
НДС, лома и отходов цветных металлов 

Лом и отходы цветных металлов входят в перечень товаров, не обла-
гаемых НДС. 

Сообщается, что продавец лома и отходов отказаться от освобождения 
не может. Соответственно, при реализации данных товаров счета-факту-
ры с выделенной суммой НДС в адрес покупателя выставляться не долж-
ны.

Об НДС при сдаче сценических и концертных 
площадок в аренду    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Минфи-
на России от 28 февраля 2017 г. N 03-07-07/11141 Об освобождении 
от налогообложения НДС услуг по предоставлению в аренду сце-
нических и концертных площадок, оказываемых организацией, 
осуществляющей деятельность в сфере культуры и искусства 

Организация оказывает услуги по сдаче сценических и концертных 
площадок в аренду. 

Сообщается, что данные услуги освобождаются от НДС, если в учре-
дительных документах организации согласно коду ОКВЭД деятельность в 
сфере культуры и искусства является основной.

Что является постоянным налоговым обязательством 
(активом)?    

Письмо Минфина России от 2 марта 2017 г. N 07-01-10/11908 Об 
особенностях ведения бухгалтерской отчетности 

В соответствии с положением по бухучету ПБУ 18/02 «Учет расчетов по 
налогу на прибыль организаций» (приказ Минфина России от 19.11.2002 
N 114н) под постоянным налоговым обязательством (активом) понимает-
ся сумма налога, которая приводит к увеличению (уменьшению) налого-
вых платежей по налогу на прибыль в отчетном периоде. 

В формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показы-
вается в круглых скобках.

Материальная выгода от беспроцентного займа не 
учитывается при налогообложении прибыли    

Письмо Департамента налоговой и таможенной политики Мин-
фина России от 23 марта 2017 г. № 03-03-РЗ/16846 «О налоговых 
последствиях предоставления (получения) беспроцентного займа» 

Как пояснил Минфин, материальная выгода, полученная организацией 
от беспроцентного пользования заемными средствами, не увеличивает 
налоговую базу по налогу на прибыль организаций.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Семенихин В.В. Денежные расчёты (3-е изд., перераб. и доп.). - «ИД «Гросс-

Медиа»: РОСБУХ, 2017 г.

Издание посвящено расчётам, в том числе с использованием банков-
ских карт, а также проведению кассовых операций.

__________________________________________________________

99 Колбасов В.В. Отпуска (4-е изд., перераб. и доп.). - ИД «ГроссМедиа»: РОС-
БУХ, 2017 г.

Рассматриваются вопросы налогообложения, бухгалтерского учёта, 
возникающие по поводу очерёдности и порядка предоставления ежегод-
ных оплачиваемых отпусков и их документального оформления, порядка 
начисления и выплаты компенсаций, отпуска по совместительству, учеб-
ных отпусков.

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Сдача отчетности за I квартал 2017 г. Налоговая декларация по НДС (В. Семе-

нихин, газета «Финансовая газета», N 11, март 2017 г.)
99 НДС: новое в ставках, восстановлении и возмещении налога (журнал 

«БУХ.1С», N 3, март 2017 г.)
99 Камеральная налоговая проверка. Учет сумм доходов, фактически не полу-

ченных налогоплательщиком (Ю. Лермонтов, газета «Финансовая газета», N 
11, март 2017 г.)

99 Шпаргалка для проверки соответствия форм 2-НДФЛ и 6-НДФЛ за 2016 год 
(журнал «БУХ.1С», N 3, март 2017 г.)

99 Международные стандарты аудита: характеристика и применение профес-
сиональными аудиторами (С.А. Кемаева, Ю.В. Жильцова, С.В. Козменкова, 
журнал «Бухгалтерский учет в бюджетных и некоммерческих организаци-
ях», N 4, февраль 2017 г.)

99 Ошибки и нарушения, выявляемые по результатам проверок (С. Валова, 
журнал «Ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности госу-
дарственных (муниципальных) учреждений», N 3, март 2017 г.)

99 Онлайн-ККТ в деятельности АУ (И. Дубовик, журнал «Автономные учрежде-
ния: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, март 2017 г.)

99 Интернет-сайт: учитываем расходы правильно (М. Мишанина, журнал «Ка-
зенные учреждения: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, март 2017 
г.)

99 Показатели эффективных контрактов: рекомендации и практика в сфере об-
разования (К.Г. Чагин, журнал «Руководитель бюджетной организации», N 
3, март 2017 г.)

99 Когда один налог уменьшает другой (Ю.А. Васильев, журнал «Промышлен-
ность: бухгалтерский учет и налогообложение», N 3, март 2017 г.)

99 Учет «платоновской» платы (Д.А. Столяров, журнал «Транспортные услуги: 
бухгалтерский учет и налогообложение», N 2, март-апрель 2017 г.)

99 Ошибки и уточнения в форме 6-НДФЛ (М.В. Подкопаев, журнал «Бухгалтер 
Крыма», N 3, март 2017 г.)

99 Новые материалы в «Библиотеке консультаций. Кадры»
99 Истинные причины увольнения топ-менеджеров (А. Лыжина, журнал 

«Управление персоналом», N 6, февраль 2017 г.)
99 Хантинг для глобальных компаний (С. Виряскин, журнал «Управление персо-

налом», N 5, февраль 2017 г.)

 __________________________________________________________
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